
STRANA 9 TN - ZÁŘÍ 2024Krajské volby

Volby do zastupitel-
stev krajů v Česku se 
budou konat v pátek 
20. září a v sobotu 21. 
září 2024.

Letos se jedná o 
nezvykle brzký ter-
mín. V historii krajů 
od roku 2020 se vol-
by do krajských zastu-
pitelstev konávaly 
obvykle v říjnu nebo i 
na přelomu října a lis-
topadu. 

Nově to bude jinak. 
Na jaře prezident Petr 
Pavel podepsal nove-
lu ústavy, která ustavuje termín kraj-
ských, senátních a obecních voleb 
vždy na konec prvního říjnového 
týdne. To z důvodu, aby nedocháze-
lo k posouvání termínu voleb smě-
rem k létu, kdy ještě část občanů čerpá 
dovolené a to by snižovalo voličskou 
účast. 

Krajské i místní volby se musí konat 
ve třicetidenní lhůtě končící dnem 
uplynutí volebního období zastupite-
lů či senátorů.

Každé čtyři roky
Volby do celkem 13 zastupitelstev 

krajů se v ČR konají každé čtyři roky. 
Minulé krajské volby proběhly 2. a 
3. října 2020, to v době pandemie 
onemocnění covidem-19. Voličům 

v karanténě bylo umož-
něno hlasování např. z 
aut. Průměrná volební 
účast se vyšplhala skoro 
na 38 procent.

Napříč ČR tehdy zví-
tězilo hnutí ANO, kte-
ré dostalo nejvíc hlasů 
v deseti krajích, včetně 
Vysočiny. V říjnu 2020 
podepsali koaliční smlou-
vu zástupci Pirátů, koali-
ce ODS a STO, KDU-
ČSL, ČSSD a koalice 
„Starostové pro Vyso-
činu“ (tj. hnutí STAN 
a SNK ED). Novým 

krajským hejtmanem se stal lídr kan-
didátky koalice ODS a STO Vítězslav 
Schrek z ODS.

Krajské volby 2024
Začátkem podzimu si zvolíme 

v pořadí již šesté zastupitelstvo Kraje 
Vysočina. Krajský úřad Kraje Vyso-
čina do 24. 7. přijal 13 kandidátních 
listin politických stran, hnutí a koalic. 
Před čtyřmi lety se jich zaregistrovalo 
celkem 16. 

Na podaných kandidátkách do kraj-
ských voleb v Kraji Vysočina � guru-
je celkem 479 kandidátů, z toho osm 
kandidátních listin má plný počet 
kandidátů, tedy 50. Registrace kandi-
dátních listin je podmínkou pro zahá-
jení tisku hlasovacích lístků.   -lko-

Po létě si zvolíme 
krajské zastupitele

OFICIÁLNÍ znak Kraje 
Vysočina

Z
a
d
av

a
te
l/
zp

ra
co

va
te
l


